[image: image1.png]{'} LUCELIA

Avenida Brasil, 1101 - Centro - CEP 17780-000 - Lucélia - Estado de S&o Paulo
(18) 3551-9200 | www.lucelia.sp.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº. 9.471, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023
“Justifica a realização de processo seletivo simplificado de candidato temporário para o cargo de Cuidador na Residência Terapêutica - 01 vaga, e dá outras providências”.
TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO, Prefeita Municipal de LUCÉLIA, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Lei nº. 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando o Decreto nº. 7.508, de 28 de julho de 2011, que regulamenta a Lei n°. 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;

                                      Considerando As Portarias que regulamentam a implantação, o funcionamento, a organização e o financiamento do SRT são: nº. 106, nº. 1.220, nº. 246 e nº. 2068. É a partir da regulamentação desses dispositivos que o Estado reconhece o direito à liberdade dos pacientes com transtornos mentais que estiveram, por anos, trancafiados devido a um modelo de tratamento.

                                      Considerando A Portaria 106/2000 definiu as RTs como as casas ou moradias inseridas na comunidade e que, ao mesmo tempo, estariam interligadas à rede de serviços do SUS. Essa interligação é fundamental, pois a RT é um espaço de morada que necessita do suporte da rede de serviços para que seus propósitos sejam alcançados.
                                               Considerando no Brasil, a luta pela desinstitucionalização de doentes mentais graves e sua reintegração à comunidade iniciou com a Reforma Psiquiátrica e a Reforma Sanitária, na década de 1970, e intensificou-se na década de 1980. Entretanto, consolidou-se apenas a partir de 1988, com a criação do Sistema Único de Saúde (SUS), que tem como princípios norteadores a universalidade, a integralidade e a equidade, que orientam a legislação e os programas para todas as esferas da saúde pública, inclusive a saúde mental.
                                               Considerando o Serviço Residencial Terapêutico em Saúde Mental foi instituído a partir da Portaria do Ministério da Saúde nº. 106, de 11 de fevereiro de 2000. Os Serviços Residenciais Terapêuticos são programas estratégicos no processo de  institucionalização. Elas caracterizam-se como moradias inseridas na comunidade, garantindo o convívio social, a reabilitação psicossocial e o resgate da cidadania daquelas pessoas com transtorno mental, egressas de hospitais psiquiátricos, com internação de longa permanência (dois anos ou mais ininterruptos) e que não possuem vínculos familiares e sociais.
Considerando a convocação de todos os aprovados no Concurso Público nº. 001/2021 e a não manifestação de interesse em assumir o respectivo cargo e não havendo lista disponível de candidatos aprovados do referido processo para convocação;
Considerando a necessidade da continuidade dos atendimentos da saúde, visto que encontramos com um cuidador m afastamento por tempo indeterminado e outros necessitando gozar de suas férias que é um direito,  abre o processo seletivo com intuito do preenchimento da vaga.

                                      D E C R E T A:
Artigo 1º - Realizar Processo Seletivo Simplificado para contratação de 01 Cuidador para o atendimento nos cuidados direcionados à atender os moradores da Residência Terapêutica de Lucélia, seguindo as atribuições abaixo:

CUIDADOR DOMICILIAR DEVE REALIZAR:

Estar apto a cuidar nas diversas instâncias de atenção, de moradores independentes ou dependentes, acamados ou não, em estado de demência e /outros transtornos mentais;

Ajudar, estimular, realizar, caso seja indispensável, atividades de limpeza e organização do ambiente nas dependências da residência terapêutica;

Preparar e servir refeições;

Ajudar, estimular, realizar, caso seja indispensável, manejo nas atividades de vida diária como higiene corporal e bucal, alimentação, deambulação, locomoção, etc.;

Cuidar do vestuário, organizar a roupa que será usada, dando o direito a pessoa de escolha da mesma, sob orientação de apropriação do clima e momento do dia;

Ajudar, estimular, realizar organização do armário com objetos de uso pessoal, mantendo em locais habituais;

Ajudar, estimular, realizar cuidados da aparência pessoal (unhas, cabelos, barba), de modo a aumentar sua autoestima;

Facilitar e estimular a comunicação, conversando com o morador e ouvindo-o;

Acompanhar o morador a passeios, consultas médicas e outros serviços que se fizer necessário;

Ajudar, estimular, realizar administração e cuidados outros, com medicações de uso em tratamento temporário ou crônico, de longa duração (em caso de injeções, mesmo com receita médica, é proibido a aplicação pelo cuidador);

Executar outras tarefas correlatas ao cargo e/ou determinadas pelo superior imediato;

Desempenhar as atribuições comuns a todos profissionais da residência terapêutica.
Artigo 2º - O salário para o cargo de Cuidador é de R$ 1.413,19 (Um mil quatrocentos e treze reais e dezenove centavos), com carga horária de (quarenta) 40 horas semanais.

Artigo 3º - A contratação é fundamentada na Lei Municipal nº. 3.525/2004 e suas alterações, com prazo de vigência em tempo determinado por um período inicial de 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado conforme descrito na mesma legislação.
Artigo 4º - A seleção deverá ser realizada através de apresentação curricular, onde deverão ser avaliados os seguintes critérios: idade acima de 18 anos; ensino médio completo; possuir curso de Cuidador; tempos de serviço exercido na área; experiência e habilidade na área especifica em serviço de saúde com visão para saúde mental.
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCÉLIA, ao 9º dia do mês de outubro de 2023.
                          TATIANA GUILHERMINO TAZINÁZZIO

                     PREFEITA MUNICIPAL

Registrado na Secretaria de Administração, publicado por afixação no lugar público de costume e no Diário Oficial.

                                                     BRUNO DOS SANTOS
                                                              SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
PAGE
2